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ABSTRAKT

Bakalářská práce sleduje proměny autorského stylu v básnickém díle Miroslava Holuba.

V teoretické části vycházíme převážně ze studia sekundární literatury, v praktické pak

z interpretačních rozborů jednotlivých básní z různých období autorovy tvorby. Holub je

nejčastěji spojován s tvorbou v duchu tzv. poezie všedního dne, my se však snažíme podat

ucelenější pohled na celou jeho tvorbu, především neopomínat básnické sbírky z let

sedmdesátých až devadesátých, z nichž upozorňujeme například na metaforu theatrum

mundi, se kterou Holub ve více sbírkách pracuje a která bývá v souvislosti s jeho tvorbou

mnohdy opomíjena. Z rysů spojujících všechna Holubova básnická díla vyzdvihujeme

především specifické promítnutí autorovy druhé profese vědce do jeho básní, jež se

vyznačuje například konkrétními motivy a časoprostorem, užíváním specifického lexika, ale

i osobitým uspořádáním veršů. Tyto rysy označujeme slovy Bohumila Svozila souhrnně jako

intelektuální poezii, zároveň však polemizujeme s názory některých literárních kritiků

tvrdících, že je Holubova tvorba kvůli své intelektuálnosti neosobní a prosta citovosti.

Nakonec nacházíme také měnící se rysy autorského stylu ovlivněné především postupně se

proměňující společensko-politickou situací v Československu i ve světě. Jedná se například

o vytrácení se víry ve smysluplnost světa, rostoucí pocity deziluze, nebo také postupné

mísení poezie, prózy a dramatu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Miroslav Holub, intelektuální poezie, autorský styl, poezie všedního dne, theatrum mundi

ABSTRACT

The bachelor’s thesis explores the changes of the author’s style in the poetic work of

Miroslav Holub. The theoretical part is based mainly on the study of secondary literature,

the practical part mainly on the interpretive analysis of individual poems from different

periods. Holub is most often associated with the poetry of the everyday, but we are trying to

give more comprehensive view of his entire work; especially not forgetting the poetry

collections from the seventies to the nineties, from which we draw attention to the metaphor

of the theatrum mundi, with which Holub worked in several collections and which is just

seldom associated with his poetry. Among the features connecting all of Holub's poetic

works, we emphasize the specific projection of the author's second profession as a scientist

into his poems, which is characterized, for example, by specific themes and space-time, the

use of a specific lexicon, but surprisingly also a special arrangement of verses. We refer to

words of Bohumil Svozil who calls those features as intellectual poetry, but at the same time

we argue with the opinions of some literary critics claiming that Holub's work is impersonal

and devoid of emotions due to its intellectuality. Finally, we also find changing features of

the author’s style influenced mainly by the gradually changing socio-political situation in

Czechoslovakia and in the world. These features include the disappearance of faith in the

meaningfulness of the world, growing feelings of disillusion, or the gradual mixing of

poetry, prose and drama.
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Úvod

Miroslav Holub. Všestranná osobnost druhé poloviny dvacátého století věnující se pro

mnohé zcela neslučitelným oborům – literatuře a exaktní vědě. Co víc, ani v literatuře se

neomezoval jen na jediný literární druh nebo žánr, ale psal poezii, prózu, a dokonce

i dramata. Nejčastěji je na české literární scéně spojován se skupinou kolem časopisu Květen

a s tzv. poezií všedního dne, která je příznačná především pro jeho rané sbírky z konce

padesátých a počátku šedesátých let. O jeho pozdější tvorbě se však v českém literárním

prostředí často mlčí – ačkoli je jistě neméně významná – a v současnosti se tento světově

proslulý autor z povědomí českých čtenářských i odborných kruhů postupně vytrácí.

Cílem této práce je proto nejen pokusit se vymezit autorský styl v básnické tvorbě Miroslava

Holuba, ale také sledovat jeho konkrétní proměny v čase, jež předpokládáme právě z výše

uvedeného. S charakteristikou autorského stylu a jeho proměnami souvisí také faktory, které

autorovu tvorbu ovlivňovaly. Předpokládáme, že významný vliv na autorský styl Miroslava

Holuba měla jeho profese vědce a projevovala se především tím, co Bohumil Svozil

označuje jako intelektuálnost v poezii. Jedním z dílčích cílů práce je tedy zjistit, jakými

konkrétními způsoby se promítala autorova druhá profese do jeho básnické tvorby a zda se

tento rys v průběhu času měnil.

Dále víme, že stejně jako všem autorům kolem časopisu Květen byla Holubově rané tvorbě

věnována značná pozornost literárních teoretiků a kritiků, a sice v průběhu šedesátých a na

začátku sedmdesátých let, částečně dokonce ještě po roce 1989. My se zde však budeme

zabývat nejen rysy autorovy tvorby ovlivněnými poezií všedního dne, ale právě

i specifickým autorským stylem, kterým se Holubovy verše od ostatních „květňáků“

odlišují.

Za mezník v Holubově tvorbě se považuje sbírka Ačkoli (1969), což je obecně přijímaným

faktem (např. Slovník českých spisovatelů po roce 1945, heslo Miroslav Holub). My se

ptáme, proč je tato sbírka tak významným předělem. Předpokládáme, že byly verše této

sbírky ovlivňovány zejména politickou situací, což je mimochodem další aspekt, na který se

chceme zaměřit: jakým způsobem ovlivňovala politická situace v Československu
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Holubovu tvorbu, případně právě jeho autorský styl.1 Nakonec se pokusíme nalézt rysy

autorského stylu, které jsou společné (případně odlišné) sbírkám ze sedmdesátých až

devadesátých let.

Co se týče metodologie, v praktické části práce budeme využívat především studium

primárních pramenů, a to Holubových básnických, ale částečně i prozaických či

dramatických textů z různých období, které budeme postupně interpretovat a hledat v nich

podobnosti a odlišnosti. Také si blíže objasníme pojmy intelektuálnost a racionalita v poezii,

jelikož s nimi budeme v práci pracovat. Společně s literárně-historickým kontextem nám

bude v teoretické části oporou také sekundární literatura a pomůže nám si o autorovi, jeho

autorském stylu a jeho proměnách dotvořit celkový obraz.

V roce 2017 vyšlo číslo Souvislostí věnované mimo jiné právě Miroslavu Holubovi s cílem

„prolomit trvající mlčení o jednom z nejvlivnějších českých básníků 20. století,“, jak

v úvodním článku uvádí Jonáš Hájek. (2017, str. 99) Bereme si tedy jeho slova k srdci a také

touto prací se pokusíme přispět k prolomení ticha, kterým je Miroslav Holub na české

literární scéně obklopen.

1 „Výběr a uspořádání všech významotvorných prostředků literárního textu určitého autora.“ (Lederbuchová,

2002, str. 30) V práci se budeme konkrétně zaměřovat na to, jaká volí autor nejčastěji témata, motivy,

časoprostor, ale i literární druhy, také budeme zkoumat lyrický subjekt a autorovu práci s jazykem, veršovou

výstavbou a kompozicí.
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1 Miroslav Holub v primární a sekundární literatuře

Přestože na české literární scéně byl Miroslav Holub dlouho opomíjen, stále je jedním

z nejpřekládanějších českých básníků, ne-li dokonce nejpřekládanějším.2 Faktory, proč byl

Holub tolik překládán, jsou jistě jeho časté pobyty v cizině a interakce s anglicky mluvící

básnickou scénou, ale také možnost relativně snadného překladu jeho veršů (což mimo jiné

vyplyne i z praktické části naší práce).3 Holub dokonce většinu svých pozdějších básní sám

psal v české i anglické verzi. (T. Novická, 2021)

Obrovský zájem o Holubovy básně jak ze strany překladatelů, tak čtenářů byl především

v anglicky mluvících zemích, a to často neobvykle brzy po českých vydáních. Např. již

v roce 1967 (tedy tři roky po vydání poslední ze série raných sbírek) vychází v angličtině

výbor z raných sbírek Selected Poems nebo v roce 1971 – tedy dva roky po českém vydání

– vychází překlad sbírky Ačkoli (anglicky Although). Některých básní se dokonce dočkali

angličtí čtenáři dříve, než ti čeští: v roce 1977 vychází sbírka Notes of a Clay Pigeon, kde

jsou publikovány básně z části Stručné úvahy, které u nás paradoxně mohly vyjít až ve sbírce

Naopak v roce 1982. Sbírka Interferon, Or, On Theater vyšla anglicky již v roce 1982,

kdežto česky až v roce 1986. V cizojazyčném prostředí o Holuba zkrátka byl a dodnes ještě

je zájem.4

Když se nyní podíváme na sekundární literaturu týkající se Miroslava Holuba, můžeme si

všimnout několika shrnujících rysů. Za prvé, naprostá většina českých literárněvědných


[…]


Potvrdila se nám hypotéza, že byl Holub silně ovlivňován svou druhou profesí vědce –

konkrétně se tento fakt projevuje především v časté volbě jazykových prostředků z oblasti

biologie a medicíny, dále v některých motivech souvisejících s vědou, lékařstvím a etikou,

v častém zasazování básní do prostředí nemocnic a laboratoří (a to hlavně v raných

sbírkách), ale i v jakémsi typicky zkoumavém pohledu na svět, jejž autor přenáší i do své

poezie, což se pak projevuje především příznačnou metodou analýzy a následné opětovné –

a často také překvapivé – syntézy jednotlivých jevů, které báseň „zkoumá“. Velice důležitá

je i syntaktická uspořádanost ve výstavbě jeho veršů, a to především v jeho raných sbírkách.

Všechny tyto rysy bychom mohli slovy Bohumila Svozila označit termínem intelektuálnost

poezie.

Ve věci nejednotných názorů, zda byla Holubova poezie kvůli své intelektuálnosti neosobní

a prosta citů či nikoli, můžeme shrnout, že autorova tvorba je sice na první pohled racionálně

chladná, ve výsledku však na čtenáře působí se stejnou (ne-li vyšší) citovou intenzitou, jako

jakákoliv jiná báseň. A možná, že je to někdy dáno právě tou intelektuálností. Svůj vlastní

citově zabarvený postoj autor naznačuje především celkovým vyzněním básní (které

čtenářům ozřejmí právě výše zmiňovaná metoda syntézy) nebo různými hodnotícími

přívlastky, ze kterých vnímáme básníkovu citovou zaujatost.

Odhalili jsme, že velmi časté řazení Holuba k básníkům poezie všedního dne je na místě

pouze tehdy, když se zaměřujeme jen na jeho rané sbírky, a zároveň v případě, že jsme si

vědomi i osobitosti, která Holuba od ostatních autorů kolem časopisu Květen odlišuje. Tuto

osobitost tvoří právě námi sledované rysy autorského stylu (vyzdvihněme především již výše

zmiňovanou intelektuálnost poezie, která se následně projevuje ve sbírkách ze všech období

Holubovy básnické tvorby). Nesmíme však zapomínat ani na to, že se Holub od dalších

„květňáků“ sice odlišoval, zároveň pro něj však poezie všedního dne byla jakýmsi
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„podložím“, které mu v reakci na již vyprázdněné režimní požadavky na literaturu umožnilo

si najít vlastní styl, ze kterého pak básnicky vyrůstal.

V další části práce jsme rozebírali v českém literárním prostředí již ne tak známé

a „zmapované“ sbírky. Potvrdila se nám hypotéza, že s proměnou poměrů v Československu

po roce 1968 se proměnila také tvorba Miroslava Holuba, avšak překvapivé je, že nově

nabytá skepse a ironizující kritika nebyla namířena jen na poměry okupovaného

Československa, ale na lidskou společnost jako takovou. Zajímavou je také skutečnost, že

proměny se odehrávaly jak na úrovni významové, tak na úrovni formální – což se projevilo

částečně na upouštění od syntaktické uspořádanosti veršů a později vedlo až k proměnám

a mísení literárních druhů. Ke skeptickému tónu pozdějších sbírek se navíc v posledních

dvou (třech, pokud počítáme i Ono se letělo) sbírkách přidaly také snahy o vyrovnávání se

se stářím a bilanci vlastního života.

Co se týče otázky politické orientace Miroslava Holuba a toho, jak se promítala do jeho

tvorby, troufáme si tvrdit, že již od raných sbírek (možná s výjimkou debutové Denní služby)

se do jeho poezie promítá kritika socialistického režimu – zpočátku skrytá, ale počínaje

sbírkou Ačkoli již mnohem zřetelnější. Proč mohly sbírky i tak vycházet (i když jen

sporadicky)? Nejspíš proto, že nebyly kritické jen k režimním poměrům v Československu,

ale právě i k celé (tedy i západní) společnosti. Přesto se domníváme, že právě tento jejich

kritický tón způsobil, že se Miroslavu Holubovi na domácí literární scéně nevěnovala

přílišná pozornost.

Velice významnou kapitolou v Holubově díle je sbírka Interferon čili O divadle, kterou

současně vnímáme jako vrchol autorových pokusů o experiment v poezii. Experimentování

s literárními druhy přičítáme opět autorově vědecké osobnosti, která byla na všemožné

pokusy zkrátka „naladěná“, zároveň se dají vysledovat inspirace některými Holubovými

českými i světovými současníky, kteří se experimentální literatuře věnovali (například

v Holubově tendencích ke znázornění vyprázdněnosti komunikace41 a absurdity doby). I

těmto vazbám by bylo záhodno věnovat pozornost, avšak z důvodů omezeného rozsahu

práce již na podrobná srovnání nezbyl prostor. Na tomto místě bychom navíc chtěli

41 Např. ve hrách Lenora či Dveře II, které jsme v práci zmiňovali.
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zdůraznit, že jsme zdaleka nemohli zachytit veškeré aspekty Holubovy tvorby, jelikož jsme

ze stejných důvodů museli opomenout autorovy esejistické prózy, cestopisy či velmi

specifickou a obtížně zařaditelnou experimentální sbírku textů různého druhu Ne patrně ne

(1989).

Z výše uvedeného nám vyplývá, že Miroslav Holub byl na české literární scéně velice

zajímavou osobností celé druhé poloviny dvacátého století – nikoli jen let šedesátých, jak se

mnozí mylně domnívají. Doufáme proto, že nezůstane zapomenut a postupně se k jeho

tvorbě budeme vracet a objevovat stále nové souvislosti, které nám pomohou jeho rozsáhlé

dílo lépe prozkoumat. Věříme, že i naše práce udělala v tomto směru krok kupředu a pomůže

budoucím badatelům i čtenářům vnímat autorovo dílo ve vzájemných souvislostech.
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