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Bakalářská práce Lucie Lichtenbergové si stanovila za cíl prozkoumat

tvorbu Miroslava Holuba, jednoho z nejvýraznějších představitelů české poezie 50.

až 90. let 20. století. Konkrétně se pak autorka rozhodla v práci zabývat osobitým

Holubovým stylem a interpretovat jeho proměnu v různých etapách tvorby. Již

samotný výběr tématu zasluhuje ocenění. Poezie 2. poloviny 20. století klade na

autory kvalifikačních prací značné nároky a vyžaduje nejen dostatečné interpretační

schopnosti, ale také jisté předpoklady pro abstraktně analytické myšlení. Problémem

přitom nebývá až tolik poezie 50. a částečně 60. let, které do jisté míry ještě

představují komfortní interpretační zónu s oporou v odborné literatuře, ale poezie

následujících desetiletí. U ní hrozí riziko schematického zasazování do

literárněhistorických souvislostí, povrchních interpretačních soudů, přeceňování nebo

naopak podceňování konkrétních textů. Přestože Lucie Lichtenbergová zaslouží za

svůj přístup k tvorbě Miroslava Holuba pochvalu, práce ukazuje, že uvedeným

rizikům se nevyhne nikdo, kdo se rozhodne poezií poslední třetiny 20. století zabývat.

Značná pozornost je v práci věnována rané Holubově tvorbě spojené nejen

s poezií všedního dne, ale i s osobitou profilací Holuba coby básníka-vědce. Jak již

bylo řečeno výše a jak v práci píše sama autorka, důvodem pro širší reflexi rané

tvorby je mimo jiné skutečnost, že „naprostá většina českých literárněvědných prací

o tomto autorovi reflektuje jeho ranou tvorbu spjatou s poezií všedního dne“. (str. 10)

To se přirozeně netýká jen M. Holuba, ale i básnické tvorby dalších autorů z okruhu

kolem časopisu Květen, včetně Jiřího Šotoly. Autorka práce zdařile dokazuje, že

ačkoliv raného Holuba interpretujeme jako jednoho z klíčových básníků poezie

všedního dne, jeho tvorba nese již v tomto období výrazně osobité rysy, které

krystalizují v básnických sbírkách z počátku 60. let. V souvislosti s ranou Holubovou

tvorbou nesdílím názor autorky o jejím optimistickém vyznění. Rozumím tomu, že

autorka uvažovala o rané tvorbě v kontextu celého Holubova díla a že rané básně na

rozdíl od pozdní tvorby nenavozují dojem fatální bezvýchodnosti lidské existence. Až
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na několik ojedinělých textů se však podle mého soudu Holubova raná tvorba

s optimistickým pohledem na život příliš nesnese.

S tím souvisí také druhý problém bakalářské práce, kterým je snaha

interpretovat Holubovu tvorbu převážně jako odpověď na dobový politický kontext.

Lze však skutečně narůstající pesimismus Holubových sbírek od konce 60. let

vysvětlovat jen reakcí na „velké dějiny“? Autorka sama (například na str. 41

s odkazem na báseň Stručná úvaha o dětství ze sbírky Naopak) dokazuje, že

v Holubových textech krystalizuje niterně existenciální prožitek světa. Od vlivu

„velkých dějin“ na Holubovu tvorbu samozřejmě odhlédnou nelze (politická situace

představovala významný rámec Holubovy tvorby a realitu, s níž se musel nejen jako

autor vyrovnávat), na druhou stranu však autorka připouští, že v Holubově poezii

zaznívá stále naléhavěji a tíživěji tragičnost obecně lidského údělu (kontrast dětství

a mládí a bytostně úzkostného světa dospělosti a stáří) bez ohledu na to, zda se

odehrává v českém prostředí nebo v západním světě (viz autorčina interpretace sbírky

Beton z roku 1970, str. 44). Je třeba si proto položit otázku, zda by nebylo účelnější

Holubovu tvorbu interpretovat vice z existencialistických pozic než ve vtahu autor vs.

„velké dějiny“.

Za třetí problém práce považuji přespřílišné zdůrazňování osobnosti

Holuba jako básníka-vědce. Autorka práce viditelně podlehla některým sekundárním

pramenům, které Holubovu poezii interpretují v rovině předurčenosti občanským

povoláním. Je na škodu, že tuto interpretaci autorka pasivně přijímá a nauvažuje nad

tím, nakolik onen „vědecký pohled na svět“ v poezii představuje básníkovou zdařilou

stylizaci, v níž dokázal nalézt originální polohu, a nakolik se stala třeba jen

Holubovou rafinovanou marketingovou nálepkou. Autorka si přitom sama všímá, že

Holub v pozdní tvorbě od „vědeckosti“ upouští, a uvedený posun se jí jeví jako

zvláštní. (str. 59)

Výše popsané interpretační omezení svědčí o přílišném respektu autorky

k sekundární literatuře. Podle mého názoru by pro současné porozumění Holubovým

textům prospělo vykročit mimo zažitá interpretační schémata zkusit se na jeho tvorbu

podívat z jiného úhlu pohledu, než bylo dosud zvykem. Například se nabízí otázka,

zda hra se slovy a významy v některých básních přelomu 60. a 70. let není

experimentováním s dobově populární nonsensovou poezií (viz citace básně

Žalozpěv kouzelníkův, str. 51)?

Přes uvedené výhrady opakovaně autorku chválím. Silnou stránkou

bakalářská práce je ujasněná metodologie. Autorka v úvodu nastiňuje výzkumný

problém, pokládá si badatelskou otázku a formuluje hypotézu. Při intepretaci

Holubových textů postupuje strukturovaně a přidržuje se zvolené metody. Velmi

vhodný se mi jeví jak výběr básnických sbírek, tak zvolené ukázky textů. Ve shodě

s autorkou považuji za vrchol vyzrálé Holubovy tvorby sbírku Interferon čili

O divadle. Zvolený postup bakalářské práce odpovídá stanoveným cílům. Závěry,

k nimž práce dospívá, jsou dostatečně odborně podložené, přesvědčivě formulované

a korespondují s výzkumnými problémy definovanými v úvodu.

Pozitivně hodnoticím také styl bakalářské práce, který je na úrovni

odpovídající standardům oborného textu. Z věcného hlediska práce obsahuje několik
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omylů, například Bruknerova báseň „Óda na věšení prádla“ (str. 20) se ve skutečnosti

jmenuje Óda na sušení prádla. Při psaní odborného textu také pro příště doporučuji

nepoužívat zakončení vět třemi tečkami.

Celkově hodnotím bakalářskou práci Lucie Lichtenbergová kladně, a to

jak z hlediska odborného přístupu, tak z hlediska interpretačních výsledků. Výsledný

text prokázal i dostatečné jazykové kompetence autorky. Lucie Lichtenbergová

v bakalářské práci potvrdila, že texty (nejen básnické) M. Holuba představují nejen

interpretačně podnětný textový materiál, ale že zvláště jeho vrcholná a pozdní tvorba

stále čeká na řádné prozkoumání a docenění.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

1) Práce uvažuje o periodizaci Holubovy tvorby do čtyř období, ale přitom

upozorňuje na to, že „zařazení sbírek do těchto období nelze chápat jako

striktně jednoznačné“ (str. 18). Bylo by možné Holubovu tvorbu rozdělit

(kategorizovat) jiným způsobem?

2) Zkuste najít argumenty pro interpretaci Holuba jako představitele nikoliv

poezie konfrontující se s dobovým politickým režimem, ale jako básníka lidské

existence (dokažte na konkrétních ukázkách z jeho tvorby).

V Praze dne ….......................... ….………………………….

Podpis